librarum Parisiensium, dictus Theobaldus tenebit 

hostagium Senonibus anno predicto completo et 

ibidem singulis noctibus pernoctabit, donec dictus 

Archambaldus de dictis tringinta sex milibus libra

rum Parisiensium habuerit plenius gratum suum , 

solutione in primo anno facta secunde solutioni 

connumerata. Sed, quamdiu idem Theobaldus cornes 

tenuerit hostagium Senonibus, dictus Archambal

dus non poterit propter hoc suos plegios gagiare. 

Sed, si non teneret hostagium Senonibus, sicut 

dictum est, dictus Archambaldus posset suos plegios 

ex tune in antea gagiare. — Universas autem et 

singulas conventiones, que in presentibus litteris 

continentur, dictus cornes juravit firmiter observan

das. — Nos autem, ad petitionem dicti comitis, 

promisimus dicto Archambaldo quod, si idem Theo

baldus cornes aut heredes aut successores sui contra 

predictas conventiones vel contra aliquam de ipsis 

venirent, sicut superius sunt expresse, quod nos 

in personas suas excommunicationis et in terras 

eorum ; unusquisque in sua diocesi, interdicti sen

tentias promulgaremus. — Nos autem présentes 

litteras sigillavimus, salvo jure quod nos apud Me-

riacum habemus. — Datum anno gratie millesimo 

ducentesimo tricesimo secundo, mense martio. 

S c e a u d e R o b e r t , é v è q u e d e T r o y e s ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; 

d é c r i t d a n s VInventaire s ous l e n ° 6 9 1 6 . 

2255 Latran. (1233.) 17 avril. 

Lilterœ Gregorii papœ IX de testibus audiendis 
saper eo quod ab Henrico comité, in Terrœ 
sanctœ subsidium proficiscente, de comitatibus 
Campaniee et Briœ provision fuerit. 

( J . 2 0 9 . — C h a m p a g n e , X I V , n ° 5 7 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilec

tis filiis Sancti Johannis in Vineis Suessionensis, 

de Cheriuco et Vallis secrète abbatibus, Suessio

nensis diocesis, salutem et apostolicam benedic

tionem. — Transmissa nobis dilceti filii nobilis 

viri T . (Theobaldi IV ) comitis Campanie petitio 

continebat quod, cum chue memorie Henricus, 

cornes Campanie atque Brie, in Terre sancte subsi

dium profecturus, baronibus et militibus suis in-

junexerit ut, si eum de transmarinis partibus con

tingeret non redire , quondam T . (Theobaldo 111) 

fratri suo utpote terre domino intendere procu-

rarent, recepto propter hoc ab eis corporaliter 

juramento. I idem, comité ipso sublato de medio, 

prefato T . (Theobaldo I I I ) , tanquam Campanie ac 

Brie comiti, terris suis receptis ab ipso, fidelitatem 

et homagium prestiterunt. — Verum quia predictus 

Henricus in eisdem partibus duas filias, videlicet 

carissimam in Xpisto filiam nostram [Ae l id im] 

illustrent reginam Cypri et Philippam uxorem no

bilis viri Erardi de Brena, ex inclite recordationis 

regina Jerosolimitana, sibi ut dicitur copulata mi

nus légit ime, procreavit, ac per hoc timeat idem 

cornes sibi ab illis moveri super j a m dictis comita

tibus questionem, ne j trocessu temporis j tro defectu 

testium probationis cojtia valeat deperire, provideri 

sibi super hoc humiliter postulavit. — Quocirca 

discretioni vestre per ajtostolica scripta mandamus 

quatinus, vocatis qui propter hoc fuerint evocandi, 

testes senes et valitudinarios, ac alios de quorum 

morte vel absentia diuturna timetur, quos idem 

cornes super hiis duxerit nominandos, recipiatis , 

appellatione remota, fideliter et examinetis pru-

denter, deptositiones ipsorum, sigillis vestrisinclusas, 

facientes ad perpétuant memoriam conservari, p ro -

viso ut testes ipsi cum illa recqtiantur diligentia 

et cautela quod per receptionem eorum pars altéra 

contra justitiam non gravetur. — Testes autem qui 

villis, intus vel extra, in tenimentis, homines illius 

civitatis, ville sive castri, in qua vel in quo sive in 

cujus tenimento inventi fuerint, solvant marchas 

illis qui hereticos ceperint, scilicet pro singulis 

hereticis marcham unam. — Item statuimus ut 

senescalci vel ballivi suspecti in fide non instituan-

tur ; et si forte eos institui contigerit, sine dilatione 

removeantur. — Item statuimus quod omnes do

mus in quibus a tempore pacis facte Parisius vivus 

inventus fuerit vel sepultus hereticus, vel in eis 

predicaverit, sciente et consentiente domino do

mus, existente légitime etatis, diruantur, et bona 

omnia tune ibidem inhabitancium confiscentur, 

nisi suam innocentiam et justam ignorantiam pro-

bare poterunt manifeste; et ipsi inbabitantes ni

chilominus capiantur pena légitima puniendi. — Et 

omnes cabane suspecte, a communi castrorum ha-

bitatione remote, et spehince infortiate, et clusella 

in locis suspectis et diffamatis destruantur vel obtu-

rentur, nullusque de cetero in predictis locis taies 

audeat facere mansiones aut in eisdem habitare. 

In quibus si quis fuerit deprehensus post edictum 

nostrum, omnia ipsius bona mobilia confiscentur. 

Domini vero castrorum in quorum dominio, post 

edictum nostrum, taies mansiones contigerit inve-

niri, in viginti quinque libris Tholosanorum pu-

niantur. —• Item statuimus quotl omnes hereditates 

eorum, qui hereticos se fecerunt vel facient in 

futurum, confiscentur et occupentur, sic quod ad 

liberos eorum vel ad alios successores, qui ab 

intestato eis deberent succedere si fuissent orto-

doxe fidei, per venditionem aut donationem aut 

alio modo bona predicta non valeant pervenire; et, 

si talibus bona predicta reddita fuerint vel ab eis 

aliter detinentur, ab ipsis penitus auferantur. — 

Domus autem illorum qui a tempore dicte pacis 

heretici facti sunt vel de cetero fient, quas ipsi eo 

tempore inhabitabant, sine omni misericordia des

truantur. — Item statuimus quod omnes qui villas 

vel domos vel clusella vel nemora inquisitoribus 

hereticorum prohibuerint, vel hereticos inventos 

defenderint, vel captos abstulerint, vel ipsis inqui

sitoribus auxilium in capiendis hereticis prestare 

noluerint, cum ab ipsis inde fuerint requisiti, vel 

clamantibus non succurrerint, vel in custodiendis 

fuerint nominati, si se gratia, odio vel timoré sub-

traxerint, per c e n s u r a n t ecclesiasticam, cessante ap-

pellatione, cogatis veritati testimonium perhihere. 

— Quod si non omnes hiis exequendis potueritis 

intéresse, duo vestrum e a nichilominus exequantur. 

— Datum Laterani, xv. kalendas maii, pontificatus 

nostri anno septimo. 

B u l l e rie p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . ( V o y e z VInventaire, 

n " 6 0 4 7 . ) 

2234 Toulouse. 1233. 20 avril . 

Statuta Raimundi comitis Tolosani in hereticos 
el de quibusdam aliis rébus. 

(J. 3 0 6 . — T o u l o u s e , I I I , n » 6 6 . — O r i g i n a l . ) 

In nomine sancte et individue Trinitatis. — Ad 

exaltationem fidei Xpistiane et ad extirpandam 

hereticam pravitatem, et ad conservationem pacis, 

et ad bonum statum terre totius conservandum et 

in melius reformandum, nos Raimundus, Dei gratia 

cornes Tholose, de consilio et assensu episcoporum 

et aliorum prelatorum, comitum et baronum, mili

tum et plurium aliorum virorum prudentium terre 

nostre, matura deliberatione habita et diligenti 

studio précédente, bec statuta salubria in terra 

nostra et nostrorum duximus ordinanda. — Cum 

sit de nostro firmo proposito ut terram nostram et 

subditorum nostrorum purgemus heretica pravi-

tate, et ad hoc tam curiose quam fideliter inten-

dere proponamus, statuimus ut in persequendis, 

inquirendis, capiendis et puniendis hereticis omnes 

barones, milites, ballivi et ceteri homines nostri 

curam vigilem et sollicitudinem adhibeant diligen-

tem, sicut in pace facta Parisius a nobis est pro-

missum. — Item statuimus ut sine dilatione fiât 

légitima inquisitio contra illos qui persequtores he

reticorum interfecerunt, vel forte, quod absit, 

interficerent in futurum, et contra omnes villas et 

homines terre nostre ac nostri districtus qui il lo

rum interfectioni consenserunt, vel forte consen

tirent in futurum, et de omnibus illis, tam homi

nibus quam villis, débita justicia fiât; et hoc tam 

per nos quam per barones et ballivos nostros fide

liter volumus observari. — Item statuimus quod, 

ubicumque in terra nostra seu in districtu nostro 

heretici inventi fuerint, in civitatibus, castris et 

quos ceperint auxilium non ministraverint postu-

latum, aut in commenda sua receptos permiserint 

abire , maxime si fuerint de heresi suspecti et taies 

qui potestatem habeant custodire, per omnium 

bonorum suorum confiscationem puniantur, et ni

chilominus, per sententiam eorum, aliis pénis legi-

timis subjiciantur. — Item statuimus quod, si de 

heresi suspecti fuerint inventi, jurent fidem catho-

l icam, omnem heresim abjurantes. E t , si fidem 

catholicam jurare noluerint et heresim abjurare, 

pena contra hereticos édita puniantur. Si vero post 

sacramentum prestitum receptatores, fautores, con-

siliatores hereticorum vel in aliquo cum ipsis scien-

ter participantes inventi fuerint, pena consimili 

teneantur. — Item statuimus quod, si quis post 

mortem detectus fuerit fuisse hereticus et coram 

episcopo loci probatum fuerit légit ime, bona illius 

omnia confiscentur, et domus eorum qui, post 

pacem Parisius factam, heretici facti sunt vel in 

posterum fient, in quibus habitabant vel habita-

bunt, diruantur. — Item statuimus quod bona 

eorum qui fuerunt heretici vestiti, licet sponte ab 

hereticorum recesserunt observancia, nisi de re -

conciliatione sua litteras testimoniales ostenderint, 

vel alias per personas catholicas et honestas illud 

probaverint, confiscentur; et etiam, si de reconcilia-

tione constiterit, si cruces, super hoc a suo epi

scopo ammoniti ad jiortandum, non assumjjserint, 

aut assumptas auctoritate sua deposuerint, aut 

etiam, cum exterius sujjer vestes ex utraque jiarte 

j>ectoris anterius prominentes jjortare debeant, eas 

celare intra vestes deprehensi fuerint, pena simili 

jtuniantur; et et iam, sive bona habuerint sive non, 

ad hoc modo debito compellantur. — Item statui

mus, quia intelleximus quod credentes hereticorum, 

cum proponunt se facere, secundum eorum ritum 

detestabilem, hereticos perfectos, ante j)er précè

dent tempus possessiones suas et hereditates in 

fraudem fisci vendunt vel donant aut pignori obl i

gant vel modis aliis aliénant, hujusmodi contrac-

tibus, in irritum revocatis, non obstantibus, pre

dicta bona occupentur, si consideratis circumstantiis 

dictorum contractuum et ipsorum contrahentium 

nobis visum fuerit eos, in quos dicta bona translata 

fuerint, fraudis participes extitisse. — Item quia 

n. 

intelleximus quod credentes hereticorum quidam, 

sub specie mercature vel peregrinationis, transferunt 

se ad hereticos ut sub tali absentia éludant fiscum 

et ei subtrahant bona sua, si coram episcopo loc i , 

qui sujjer hoc projnnquos vel eos qui bona hujus

modi absentium tenent monuerit et requisierit, et 

ab eisdem propinquis vel tenentibus bona eorum, 

infra annum computandum a tempore monitionis 

ejusdem episcojii, probatum non fuerit légitime 

illos absentes justa causa vel rationabili abfuisse et 

etiam tune abesse, statuimus ut, si alias susj>ecti de 

heresi fuerint, contra ipsos tanquam contra here

ticos presumatur et eorum bona confiscentur. — Si 

vero ijDsi vel successores eorum, vel qui bona eorum 

tenent, post confiscationem bonorum vel ante, jus-

tam et probabilem causam sue absentie ultra pre

dictum tempus probare potuerint, bona eis légitime 

relinquantur vel restituantur. — I tem, quia nolu-

mus quod in terra nostra claves Ecclesie contemp-

nantur, statuimus ut, si quis in excommunicatione 

per annum contumaciter permanserit, per occupa-

tionem bonorum redire ad sinum matris Ecclesie 

eompellatur, sicut in pace facta Parisius plenius 

continetur. — Item statuimus ut tranquillitas jiacis 

in terra nostra plene et inviolabiliter observetur, et 

quod ruptarii, faiditi, jjredones, latrunculi et stra-

tores de tota terra nostra expellantur, et recejjta

tores eorumdem animadversione débita puniantur. 

— Item statuimus quod quicumque pacem de cetero 

violaverit, si monitus a nobis vel per certum nun

cium nostrum non emendaverit infra terminum sibi 

assignatum, omnia bona ipsius occupentur. Nos 

enim bona illa que a nobis tenebunt ôccupabimUs, 

et e jnscoj ios et prelatos terre nostre in feodis eorum 

occupandis similiter juvabimus bona fide, cum ab 

eis fuerimus requisiti ; que bona tamdiu teneantur 

quousque de fractura et dampnis datis sit nobis et 

dampnum jjassis plenarie satisfactum ; et persona 

violatoris pacis nichilominus animadversione débita 

puniatur. — Et quicumque pacis violatorem recej)-

taverit in castro vel in domo vel in villa, cum ijisa 

preda vel sine preda, etiam postquam ei fuerit 

denuntiatum, vel ei arma vel equitaturam vel alia 

necessaria ministraverit, vel eidem predam. aut 

aliam capturam preparaverit et machinatus fuerit, 

32 

250 LUDOVICUS 

pena simili puniatnr. — Item statuimus quod 

occulta et clandestina maleficia de comunitate civi-

tatum, castrorum et villarum, in quibus seu in eo

rum tenimentis fuerint perpetrata, de nocte vel de 

die occulte, sive per incendium, sive per incisionem 

arborum, aut vinearum, vel segetum, vel occisio-

nem animalium, vel effusionem liquidorum, vel 

dispersionem aridorum, aut alio modo, exceptis 

furtis, dampna passis resarciantur, dampni estima-

tione declaranda per sacramentum illius qui passas 

est dampnum, taxatione légitima précédente. Per 

hoc enim et voluntas nocendi plurimum refrenabi-

tur, etcujuslibct loci universitas majori sollicitudine 

taies maleficos persequetur. Quare [volumus] quod 

super hujusmodi maleficis fiât inquisicio diligens 

sine mora, et reperti pena violatorum pacis et aliis 

pénis legitimis puniantur. — Item statuimus ut 

nullus sit tante temeritatis quod domos religiosas et 

precipue ordinis Cisterciensis offendat in aliquo, in 

rébus vel in personis, palam vel occulte. Quod 

si quis contra hoc fecerit, bona ipsius occupentur, 

de quibus passis dampna plenarie satisfiat, et per-

sona ipsius animadversione débita puniatur, vo-

lentes et mandantes contra hujusmodi maleficos 

diligentem ac pervigilem celeremque inquisicionem 

fieri, non observata nimia juris subtilitate, et re

perti seu convicti in hujusmodi maleficiis, prout 

culpe enormitas exegerit, puniantur, ut alii exemplo 

jierterriti contra domos religiosas delicta similia 

committere perhorrescant. — Item statuimus ne 

barones, milites et alii homines nostri abbatias, 

grangias et alias domos religiosas nimia importu-

nitate albergandi opprimere présumant. Et si quis 

contra voluntatem custodum nostrorum, quos in 

singulis domibus ad requisicionem eorum ptonemus 

ibi continue moraturos, qui, jurati nobis ministerio 

suo, auctoritate nostra hujusmodi albergatores ré

priment imjiortunos, domos predictas albergave-

rit, quilibet eques in quinque solidos Tholosanos 

et pedes (sic) in duobus solidis puniatur, volentes 

ut custodes hujusmodi transgressores sub jura

mento prestito denuncient nominatim.— Item quia, 

sicut intelleximus, tanta estquorundum malignitas 

et insolentia quod, licet ipsi latrones foveant et 

raptores, nequaquam a vicinis suis, qui bene no-

IX SANCTUS. (1233) 

verunt eos, istud eis manifeste improjiertiri au-

deant (sic) aut opponi, ne forte illorum in se iras 

exacuant spéciales, nos, illorum maliciam reprimen-

dam ducentes studio cautiori, statuimus quod, cum 

contra aliquem baronem, militem aut quemlibet 

alium publica laboraverit lama quod ipse sit recej)-

tator aut guidator aut adjutor vel consiliator latro-

num aut predonum aut aliorum maleficorum, de 

quorum soient maleficiis aliquando recipere jiortio-

nes, contra taies inquisicio fiât, et, si probatum 

fuerit légitime contra ijtsos, tanquam convicti de 

maleficiis, pena contra pacis violatores édita pu

niantur. — Item statuimus ne aliquis auctoritate 

propria audeat pignorare vel marcham facere ; et si 

quis contra fecerit, compellatur incontinenti resti-

tuere pignus et resarcire dampnum jngnorato quod 

sacramento pignorati declaretur, taxatione légitima 

précédente. — Item statuimus ne in tota terra 

nostra et nostrorum nova instituantur pedagia, et 

omnia a triginta annis instituta removeantur. — 

Hec autem omnia premissa statuta facimus sine 

jrrejudicio régis et Ecclesie, et salva jjace Parisiensi 

in omnibus. — A c t a sunt hec Tholose, XI I . kalen

das maii, anno Domini M " ce 0 xxx 0 tercio. Et ut 

hec predicta semjter inviolabiliter observentur et 

robur habeant plenissime firmitatis, presentem pa

ginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. 

T r a c e s d e s ceau p e n d a n t sur l a c s d e s o i e r o u g e e t j a u n e . — 

V o y e z d a n s V Inventaire, n ° 7 4 4 , la d e s c r i p t i o n d u p r e m i e r sceau, 

d e R a y m o n d V I I , c o m t e d e T o u l o u s e . 

225u Latran. (1233.) 26 avril. 

Litterœ Gregorii papœ IX comiti Barriducis ut a 
fidelitate comitis Campaniœ non recédât donec 
causa natalium reginœ Cypri dijudicetur, 

( J . 2 0 9 . — C h a m p a g n e , X I V , n " 5 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, di

lecto filio nobili viro comiti Barriducis [Henrico I I ] , 

salutem et apostolicam benedictionem. — Cum 

felicis memorie Honorius jjapa, predecessor noster, 

causam natalium carissime in Xj)isto filie nostre 

[Ae l id is ] , illustris regine Cypri, utpote que ad^ 

forum ecclesiasticum pertincre dinoscitur, jam du-

dum ad examen apostolicum duxerit revocandum, 

2257 Melun. 1233. Avril, après Pâques, 
du 3 au 30. 

Charta homagii quod Hugo cornes S. Pauli prœ
stitit pro terra quam Isabella comitissa mater 
sua a domino rege tenebat. 
( J . 3 7 6 . — C o m t e s d e S a i n t - P a u l , n ° 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Hugo cornes Sancti Pauli notum facio uni

versis présentes litteras inspecturis quod ego feci 

karissimo domino meo Ludovico, Francie regi illus

t r i , homagium ligium de terra quam karissima 

mater mea I. (Isabella) comitissa Sancti Pauli et 

Johannes de Bethunia', qui dicebatur ejus maritus, 

tenebant de eodem domino meo rege , salvo jure 

predicti Johannis, si aliquid juris in terra habeat 

supradicta. et salvo etiam omni jure alieno. — 

Actum apud Meledunum, anno Domini M° cc° tr i 

cesimo tercio, mense aprili. 

S c e a u d e H u g u e s V d e C h à t i l l o n , c o m t e d e S a i n t - P a u l ; c i r e 

b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; p r e m i e r s c e a u , d é c r i t d a n s VInventaire 

s o u s l e n ° 3 6 2 . — C e t t e p i è c e p o u r r a i t , c o m m e la p i è c e p r é c é d e n t e , 

a p p a r t e n i r au m o i s d ' a v r i l 1 2 3 3 - 3 4 a v a n t P â q u e s . I I e n est d e m ê m e 

d e l i p i è c e s u i v a n t e . 

2258 1233. Avril, après Pâques, du 3 au 30. 

( J . 1 9 5 . — C h a m p a g n e , I I I , n " 7 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Odo abbas S. Dionysii totusque ejusdem loci conventus 
notum faciunt de querelis inter se, ex una, et Theobal
dum, Campania; et Briœ comitem palatinum, ex altéra 
parte versatis, oceasione cujusdant parci quod prœfatus 
contes in ipsorum censiva apud Nogentum super Sequa-
nam construi fecerat, el in quo neniora, prata, terr.e ara-
biles et pasctia continentur, a seipsis et a dicto comité in 
Petrum de Boissiaco arcbidiaconum Bajocensem et Ra-
dulfuin Confesse compromissum fuisse, et prœterea, 
casu quo praefati duo arbitri in unum coneordare non 
possent, magistrum Stephanum de Pruvino communi 
assensu in tertium arbitrant fuisse élection ad litcin ter-

et nos , mandati sui formant sequentes, Sancti 

Johannis in Vineis Suessionensis et de Chetiaco et 

Vallis secrète, Suessionensis diocesis, abbatibus 

nostris dederimus litteris in mandatis ut eidem 

reg ine, si ad partes accesserit Gallicanas, vel pro-

euratori suo, si quem propter hoc ad partes des

tin averit supradictas, firmiter auctoritate nostra 

injungant ut in termino competenti, quem sibi 

peremptorium mandamus assignari, personaliter vel